学生食堂突出问题专项整治公告

为深入贯彻省委省政府和省纪委监委关于高校食堂审计问

题整改工作部署，推动“校园餐”整治持续巩固和深化，经研究

决定，从 2025 年 4月至 11 月在全校开展学生食堂突出问题专项

整治。

一、整治时间

2025 年 4 月至 11月

二、整治重点

（一）落实经营管理责任方面问题。重点整治学生食堂管理

制度不健全，未制订相关标准和规范，学生食堂重大事项和大额

资金使用未纳入学校“三重一大”决策，学生食堂财务管理不规

范，学校对学生食堂食材采购质量和价格以及承包经营企业监管

弱化、缺位，学生食堂招投标管理不规范，食堂承包经营合同签

订不规范，对学生食堂“一包了之”“以包代管”，在食堂招投标、

物资采购使用、资金管理、经营监管等方面存在利益输送、盘剥

克扣、吃拿卡要等问题。

-２-

（二）落实公益性原则方面问题。重点整治将食堂档口层层

转包分包，未按规定设立和使用学生食堂饭菜价格平抑基金，未

落实“零租赁”优惠政策，以折旧费、管理费或其他方式从学生

食堂盈利，在食堂坐收坐支教职工福利、津补贴、招待费及其他

非食堂经营服务支出费用，违规使用结余资金，虚列支出、单据

造假、设立“小金库”，饭菜定价或食堂收费价格虚高等问题。

（三）落实食品安全监管方面问题。重点整治未建立健全食

品安全管理责任体系和监管制度，未制定有效应急预案，食品经

营许可证不合规，从业人员未持有有效健康证明，食品储存、加

工制作及备餐售卖操作不规范，未落实加工及售卖区域“三防”

布控措施，未落实食品安全“日管控、周排查、月调度”工作机

制，未配备食品安全管理人员，未定期组织开展食品安全隐患排

查并及时消除隐患，采购或者纵容采购伪劣食材，未建立食品安

全追溯体系，未建立食品留样制度、食品留样不符合要求等问题。

三、举报方式

举报电话：0731-82821717（受理时间：工作日 8:30-12:00，

14:30-17:30）

举报邮箱：hnkdjjjc@163.com

举报信箱：学生食堂门口、远教大楼一楼电梯口

欢迎广大师生、家长及社会各界对我校学生食堂存在的突出

问题进行监督、举报。为便于线索核实，鼓励实名举报，所举报

-３-

的问题线索经学校纪检监察机构认定为对查处相关案件起到重要

作用的，学校纪检监察机构依规依纪依法结案后对举报人给予物

质奖励，并严格保密举报人信息和保护当事人合法权益。

湖南开放大学

2025 年 4月 16 日